[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.07.2022                                                                                                    № 89
д. Стулово

О внесении изменений в муниципальную  программу «Развитие жилищно- коммунального хозяйства, охрана окружающей среды в                Стуловском сельском поселении»

На основании  решения Стуловской сельской Думы Слободского района Кировской области от 21.12.2021 № 77/285 « Об утверждении бюджета муниципального образования Стуловское сельское поселение  Слободского района Кировской области на 2022 и плановый период 2023 -2024 годов», постановления администрации Стуловского сельского поселения  от 12.11.2020 № 122 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ администрации Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области»,  Администрация  Стуловского сельского поселения Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести изменения  в  муниципальную  программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, охрана окружающей среды в Стуловском сельском поселении» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Стуловского сельского поселения №181 от 29.12.2021, и изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее Постановление  в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и на официальном сайте администрации Стуловского сельского поселения.
3. Контроль за реализацией муниципальной  программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, охрана окружающей среды в Стуловском сельском поселении оставляю за собой.

Глава администрации Стуловского
сельского поселения		 	                                             Е.И. Воробьева
________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист
бухгалтер-финансист

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

                                  Л.А.Сапсалева

Н.А.Невинская

Разослать: в дело-2, бухгалтерии-1, ИБ-2,регистр – 1. Всего 6 экз.

 УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением администрации
                                                                           Стуловского сельского поселения
от 28.07.2022 № 89

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Развитие жилищно-коммунального хозяйства, охрана окружающей среды в Стуловском сельском поселении

2022 год

 ПАСПОРТ
Муниципальной программы “Развитие жилищно-коммунального хозяйства ,охрана окружающей среды в Стуловском сельском поселении ”

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация Стуловского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	ООО «Гидра», МУП «Теплопроводность», ООО УК «Парус», ООО «ПМК-14», ООО «Водоканал»

	Наименование подпрограмм
	Жилищное хозяйство
Коммунальное хозяйство
Охрана окружающей среды

	Программно-целевые  инструменты
муниципальной  программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	Обеспечение комфортных условий проживания населения Стуловского сельского поселения, в том числе оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем водоснабжения и водоотведения, сохранение и восстановление природной среды, обеспечивающей экологическую безопасность населения

	Задачи муниципальной  программы
	-    содержание муниципального общежития администрации;
- техническое обслуживание газового оборудования;
- обеспечение развития жилищного и промышленного строительства;
- строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры;
- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям;
- сокращение расходов на содержание бюджетной сферы;
-организация  утилизации  бытовых отходов;
-повышение уровня экологического образования населения.

	Целевые  показатели  эффективности
реализации муниципальной программы
	- доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии;
- доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть;
 - количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения, водоотведения.

	Сроки реализации  муниципальной
программы
	2022-2024 г.

	Объемы  ассигнований муниципальной
программы
	Жилищное хозяйство     Коммунальное хозяйство
           94,8                                     55,5

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы
	- снижение потерь тепла в теплотрассах до 8%;
- снижение уровня потерь воды до 20%;
- не превысить количество аварий и инцидентов организаций коммунального хозяйства 0,36 единицы;
-организация  раздельного сбора и накопления бытовых  отходов на   территории поселения,  что позволит снизить негативное воздействие отходов на окружающую среду;
-улучшение качества состояния окружающей среды поселения,  повышение уровня информированности населения о состоянии окружающей среды , повышение уровня экологического воспитания подрастающего поколения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной   программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере
 и прогноз ее развития

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих эффективность, устойчивость и надежность функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, а также обеспечение комфортных и безопасных условий проживания людей. Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей. В результате решения этих задач повысится качество жилищно-коммунального обслуживания населения, эффективность и надежность работы систем энерго-, водоснабжения и канализации.
Программа определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры (т.е. объектов электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения) в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологии. Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. Программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее направлений.
Муниципальная  программа призвана создать необходимые условия для решения основных производственных, финансово-экономических и социальных проблем в жилищно-коммунальном хозяйстве.
Основным источником центрального теплоснабжения являются  котельные № 3,4,13 МУП «Теплопроводность» и котельная ООО “ПМК-14” , которые отапливают благоустроенное жилье дер. Стулово и дер. Н. Кропачи и учреждения бюджетной и социальной сферы поселения. На 2022 год запланировано строительство модульной газовой котельной.
Протяженность тепловых сетей в поселении составляет 6,7 км. Основные теплотрассы были построены в 70-е и 80-е годы прошлого века с использованием устаревших теплоизоляционных материалов, не отвечающих современным требованиям, поэтому актуальной задачей становится замена теплоизоляции на теплотрассах, а так же замена и монтаж теплотрассы в поселении.
Водоснабжение и водоотведение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности поселения и требует целенаправленной работы по развитию надежного питьевого водоснабжения.
В Стуловском сельском поселении существует централизованная система хозяйственно-питьевого водоснабжения, обеспечивающая нужды населения, а также потребности промышленных и объектов.
Источником водоснабжения поселения является подъем воды из подземных источников артезианских скважин. Распределительные сети водопроводов строились в 70-80 х годах. Сегодня имеется возможность поставки воды в д.Стулово и Н-Кропачи ООО «ВКХ г.Слободского».
Протяженность распределительных сетей водопровода составляет 29,1 км, значительная часть находится в неудовлетворительном состоянии и требует перекладки. Собственниками сетей по причине отсутствия средств должным образом не осуществляется работа по замене существующих уличных сетей, износ которых составляет 60%. Имеется возможность участия в 2023 году в Федеральной программе «Чистая вода».
 Острота проблем качества, надежности и экологической безопасности коммунального обслуживания, их влияние на комфортность проживания населения, улучшение жилищных условий требуют системной разработки и реализации программных мероприятий, поиска новых путей модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.
Учитывая низкую платежеспособность потребителей, не имея достаточных доходов от предоставленных жилищно-коммунальных услуг, не привлекались инвестиции в основные производственные фонды в объемах, необходимых не только для развития инфраструктуры, но и для ее поддержки.
Услугами водоотведения, предоставляемыми ООО «ВКХ г.Слободского” пользуются жители благоустроенных домов. Многие частные дома центральным водоотведением не обеспечены, имеются местные отстойники и выгреба
Сточные воды от жилой застройки, предприятий и организаций Стуловского сельского поселения по самотечно-напорным коллекторам поступают на очистные сооружения биологической очистки проектной производительностью 0,3 тыс. куб. м/сут. Протяженность канализационных сетей 2,0 км. Трехступенчатая перекачка стоков осуществляется канализационными насосными станциями организаций ООО «Гидра»  и ООО «ВКХ г. Слободского».

2. Приоритеты  муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  муниципальной  программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной  программы, сроков и этапов реализации муниципальной  программы

Основной целью Программы является обеспечение комфортных условий проживания населения Стуловского сельского поселения, в том числе оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем водоснабжения и водоотведения. Условием достижения цели является решение следующих основных задач:
- обеспечение развития жилищного и промышленного строительства;
- строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры;
- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям;
- сокращение расходов на содержание бюджетной сферы;
Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы являются:
1. Увеличение КПД котельных;
2. Уменьшение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии.
Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата из формы статистического наблюдения N 1-ТЕП "Сведения о снабжении тепловой энергией".
3. Снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть.
Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата из формы статистического наблюдения N 1-водопровод "Сведения о работе водопровода".
4. Количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения.
Сроки реализации: 2022-2024 годы.
Для решения задач Программы предполагается использование средств, полученных за счет установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, надбавок к тарифам на услуги организации коммунального комплекса, тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры. Пересмотр тарифов и надбавок производится в соответствии с действующим законодательством.
Кроме средств, планируемых получить от реализации инвестиционных программ, для реализации программы необходимы средства бюджетов всех уровней и привлечение иных внебюджетных средств.
В рамках реализации данной Программы, в соответствии со стратегическими приоритетами развития Стуловского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий, и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
Реализация муниципальной программы не предусматривает разделение на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий  муниципальной  программы

Основные мероприятия по реализации Программы:
4.1.Проведение тарифной политики учитывающей доходы населения и инвестиционные потребности предприятий ЖКХ.
Для решения данной проблемы расчет и утверждение тарифов муниципального образования производить в соответствии с ежегодно разрабатываемыми предприятиями коммунального комплекса производственными программами.
Расчеты и утверждение нормативов потребления коммунальных услуг муниципального образования привести в соответствие с порядком и методикой определяемым действующим законодательством.
4.2. Мероприятием Программы по развитию систем теплоснабжения Программой предусмотрено:
- строительство тепловых сетей
- установка теплосчетчиков
-в целях снижения теплопотерь и аварийности на теплопередающих сетях предусмотрен их капитальный ремонт и замена утеплителя на теплотрассе.
4.3. Комплекс мероприятий по развитию систем водоснабжения и водоотведения предусмотренный Программой включает следующие виды работ:
- замена отслуживших свой срок стальных труб
- прокладка новых водопроводных сетей в новых микрорайонах д. Стулово, по дер. Ситники, дер. Щуково.

4. Основные меры правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы

В связи с изменением законодательства Российской Федерации и в целях эффективного осуществления мероприятий муниципальной программы в ходе ее реализации ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы планируют разрабатывать нормативные правовые акты Кировской области в сфере ее реализации.
В Муниципальную программу будут вноситься изменения с учетом изменений, вносимых в законодательство Российской Федерации.
Контроль за ходом реализации Программы в части расхода средств на реализацию Программы осуществляет администрация Стуловского сельского поселения

5. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы

Объем финансовых средств на реализацию муниципальной  программы определен в соответствии с отдельными мероприятиями.
      Финансирование Программы предусматривается следующим образом:
        - средства бюджета поселения 150,3 тыс. руб.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками

При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков:

	    Негативный фактор
	          Способы минимизации рисков

	Изменение    федерального
законодательства в  сфере
реализации      муниципальной программы
	проведение регулярного мониторинга  планируемых изменений  в  федеральном  законодательстве   и своевременная     корректировка     нормативных
правовых актов Стуловского сельского поселения

	Недостаточное        финансирование       (секвестирование)      мероприятий              муниципальной программы
за      счет      средств областного бюджета
	определение  приоритетов  для   первоочередного
финансирования;                           привлечение  средств  федерального  и   местных бюджетов и внебюджетных источников на поддержку жилищно-коммунального хозяйства

	Несоответствие (в сторону
уменьшения)    фактически
достигнутых   показателей
эффективности  реализации
муниципальной программы
запланированным
	проведение  ежегодного  мониторинга  и   оценки эффективности      реализации       мероприятий муниципальной программы; анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей      эффективности    реализации муниципальной программы от запланированных;
оперативная разработка и  реализация комплекса
мер, направленных  на  повышение эффективности
реализации мероприятий муниципальной программы

7. Методика оценки эффективности реализации  целевой программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.
Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период

Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование    программы,
 наименование   показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	2022-2024

	1
	“Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно – коммунального хозяйства”

	1.1
	Показатель

	1.1.1
	Увеличение КПД котельных
	%
	95

	1.1.2
	Уменьшение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии.
	%
	12

	1.1.3
	Снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть
	%
	22

	1.1.4
	Количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения
	единиц
	0,4

image1.jpeg